Instituicao

Ano financeiro
Inicio do periodo
Fim do periodo

NR. CONTA
1
1.10
1.20
1.30
1.40
1.50
1.60
1.70
1.75
1.80
1.85
1.90
2
2.10
2.20
2.30
2.40
2.50
2.60
2.70
2.75
2.80
2.85
2.90
2.95
4
4.10
4.30
4.40
4.50
4.60
4.70
4.80
5
5.10
5.30
5.80
5.90
9
9.10
9.20
9.99

Bai Micro Finangas
2019

01-07-2019
30-09-2019

BALANCETE lli2 TRIMESTRE 2019

Em cumprimento com o aviso N.15/07 de 12 de Setembro do Banco Nacional de Angola

DESCRIGAO
ACTIVO
CAIXA E DISPONIBILIDADES
APLICACOES EM BANCOS CENTRAIS E EM OUTRAS INSTITUICOES DE CREDITO
TITULOS E VALORES MOBILIARIOS
DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR POSITIVO
CREDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS
OPERAGOES CAMBIAIS
CREDITO A CLIENTES
CLIENTES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS
OUTROS ACTIVOS
INVENTARIOS COMERCIAIS E INDUST. E ADIANT. A FORNECEDORES
OUTROS ACTIVOS FIXOS
PASSIVO
RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRESTIMOS
RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E DE OUTRAS INSTITUIGCOES DE CREDITO
RESPONSABILIDADES REPRESENTADAS POR TITULOS
DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR NEGATIVO
OBRIGACOES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS
OPERAGCOES CAMBIAIS
PASSIVOS SUBORDINADOS
ADIANTAMENTO DE CLIENTES
OUTROS PASSIVOS
FORNECEDORES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS
PROVISOES PARA RESPONSABILIDADES PROVAVEIS
PROVISOES TECNICAS
FUNDOS PROPRIOS
CAPITAL SOCIAL
RESERVAS E FUNDOS
RESULTADOS POTENCIAIS
RESULTADOS TRANSITADOS
(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS
RESULTADO DA ALTERACAO DE CRITERIOS CONTABILISTICOS
(-) ACCOES OU QUOTAS PROPRIAS EM TESOURARIA
RESULTADOS
RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS DE OPERACOES EM CONTINUACAO E DE INTERESSES QUE NA
ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE
INTERESSES QUE NAO CONTROLAM
APURAMENTO DO RESULTADO
CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS
CONTAS DE CONTROLO
OUTRAS CONTAS EXTRAPATRIMONIAS
DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS

/

7y,

' BMF

I BANCO BAI MICRO FINANGAS

(Montantes expressos em milhares de kwanzas - mKz excepto quando expressamente indicado)

SALDO ANTERIOR
15.696.370
3.397.589
0
10.429.392
0
0
0
760.185
0
91.384
0
1.017.819
-7.917.419
-7.599.920

-293.294

0

-6.346

0
-7.675.230
-10.334.907
-2.175.070
0
4.834.747
0

0

0
-103.721
-103.721

0

0

0

0
4.477.261
0
-4.477.261

DEBITO
209.541.920
140.482.194
0
4.959.389
0
54.109.001
0
811.805
0
9.111.766
0
67.764
131.259.496
29.564.001
8.269.447
0
0
56.367.364
0
0
0
37.052.338
0
6.346
0
8.507.911
8.507.911
0

O O o oo

59.338.037
59.294.037
44.000

0

0
23.384.886
18.608.088
0

4.776.798

CREDITO
-209.013.765
-139.978.083
0
-5.165.487
0
-54.109.001
0
-646.191
0
-9.067.298
0
-47.705
-131.743.943
-29.995.875
-8.269.447
0
0
-56.374.637
0
0
0
-37.103.985
0
0
0
-8.507.911
-8.507.911
0

o oo oo

-59.381.745
-59.381.745
0

0

0
-23.384.886
-18.757.607
0

-4.627.279

SALDO ACTUAL
16.224.524
3.901.700
0
10.223.294
0
0
0
925.800
0
135.852
0
1.037.878
-8.401.866
-8.031.794

-7.675.230
-10.334.907
-2.175.070
0

4.834.747

0

0

0

-147.429
-191.429
44.000

0

0

0
4.327.742

0
-4.327.742



