Instituição Bai Micro Finanças

 Ano financeiro
 2019

 Inicio do periodo
 01-07-2019

 Fim do periodo
 30-09-2019



## **BALANCETE IIIº TRIMESTRE 2019**

Em cumprimento com o aviso N.15/07 de 12 de Setembro do Banco Nacional de Angola

(Montantes expressos em milhares de kwanzas - mKz excepto quando expressamente indicado)

NR. CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	15.696.370	209.541.920	-209.013.765	16.224.524
1.10	CAIXA E DISPONIBILIDADES	3.397.589	140.482.194	-139.978.083	3.901.700
1.20	APLICAÇÕES EM BANCOS CENTRAIS E EM OUTRAS INSTITUIÇÕES DE CREDITO	0	0	0	0
1.30	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	10.429.392	4.959.389	-5.165.487	10.223.294
1.40	DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR POSITIVO	0	0	0	0
1.50	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	0	54.109.001	-54.109.001	0
1.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	0	0	0
1.70	CRÉDITO A CLIENTES	760.185	811.805	-646.191	925.800
1.75	CLIENTES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
1.80	OUTROS ACTIVOS	91.384	9.111.766	-9.067.298	135.852
1.85	INVENTÁRIOS COMERCIAIS E INDUST. E ADIANT. A FORNECEDORES	0	0	0	0
1.90	OUTROS ACTIVOS FIXOS	1.017.819	67.764	-47.705	1.037.878
2	PASSIVO	-7.917.419	131.259.496	-131.743.943	-8.401.866
2.10	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRESTIMOS	-7.599.920	29.564.001	-29.995.875	-8.031.794
2.20	RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E DE OUTRAS INSTITUIÇÕES DE CREDITO	0	8.269.447	-8.269.447	0
2.30	RESPONSABILIDADES REPRESENTADAS POR TITULOS	0	0	0	0
2.40	DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR NEGATIVO	0	0	0	0
2.50	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-17.858	56.367.364	-56.374.637	-25.131
2.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	0	0	0
2.70	PASSIVOS SUBORDINADOS	0	0	0	0
2.75	ADIANTAMENTO DE CLIENTES	0	0	0	0
2.80	OUTROS PASSIVOS	-293.294	37.052.338	-37.103.985	-344.941
2.85	FORNECEDORES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
2.90	PROVISÕES PARA RESPONSABILIDADES PROVÁVEIS	-6.346	6.346	0	0
2.95	PROVISÕES TÉCNICAS	0	0	0	0
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-7.675.230	8.507.911	-8.507.911	-7.675.230
4.10	CAPITAL SOCIAL	-10.334.907	8.507.911	-8.507.911	-10.334.907
4.30	RESERVAS E FUNDOS	-2.175.070	0	0	-2.175.070
4.40	RESULTADOS POTENCIAIS	0	0	0	0
4.50	RESULTADOS TRANSITADOS	4.834.747	0	0	4.834.747
4.60	(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0	0	0	0
4.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0	0	0	0
4.80	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0	0	0	0
5	RESULTADOS	-103.721	59.338.037	-59.381.745	-147.429
5.10	RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS DE OPERAÇÕES EM CONTINUAÇÃO E DE INTERESSES QUE NÃ	-103.721	59.294.037	-59.381.745	-191.429
5.30	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	0	44.000	0	44.000
5.80	INTERESSES QUE NÃO CONTROLAM	0	0	0	0
5.90	APURAMENTO DO RESULTADO	0	0	0	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	23.384.886	-23.384.886	0
9.10	CONTAS DE CONTROLO	4.477.261	18.608.088	-18.757.607	4.327.742
9.20	OUTRAS CONTAS EXTRAPATRIMONIAS	0	0	0	0
9.99	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	-4.477.261	4.776.798	-4.627.279	-4.327.742